PAGE
6

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДЕПАРТАМЕНТ НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ

ПОЛИТИКИ И ОБРАЗОВАНИЯ

ФГБУ «Владимирская государственная зональная

машиноиспытательная станция»

ПРОТОКОЛ № 03-73-13 (5130202)

[image: image1.jpg]

комплекса кормоуборочного
высокопроизводительного КВК-800-36
	Изготовитель (разработчик)
	Адрес

	Изготовитель – ЗАО СП «Брянсксельмаш» г. Брянск.

	241020, Россия, г. Брянск, ул. Московский проспект 86

	Результаты испытаний (краткие)

	комплекса кормоуборочного высокопроизводительного КВК-800-36

	Назначение
	Комплекс кормоуборочный высокопроизводительный КВК-800-36, именуемый в дальнейшем комплекс, предназначен для скашивания кукурузы в любой фазе спелости зерна, сорго, подсолнечника и других высокостебельных культур, скашивания трав и подбора из валков подвяленных сеяных и естественных трав с одновременным измельчением и погрузкой в транспортные средства.

	Качество работы:

	Состав агрегата
	КВК-800-36 + КВС-4-3900000
	КВК-800-36 + ЖГР-4,5-1Е

	Технологическая операция
	подбор из валков с одновременным измельчением и погрузкой в транспортное средство
	скашивание с одновременным измельчением и погрузкой в транспортное средство

	Культура
	сеяные многолетние травы
	кукуруза

	· скорость движения, км/ч
	4,4
	7,0

	рабочая ширина захвата, м
	2,7
	4,2

	установочная длина резки, мм
	13,0
	6,0

	Показатели качества выполнения технологического процесса:

	Установочная высота среза, см
	-
	20

	Фактическая высота среза, см
	-
	19,3

	Потери общие, %
	0,8
	0,5

	Качество измельчения

	фракционный состав растительного материала по длине резки, %:

размер частиц, мм:

	от 0 до 10 включ.
	39,9
	83,7

	св. 10 « 20 «
	27,0
	8,3

	« 20 « 30 «
	23,7
	4,8

	« 30 « 50 «
	4,2
	3,2

	« 50 « 70 «
	3,5
	0

	« 70 « 90 «
	1,7
	0

	« 90 « 120 «
	0
	0

	« 120
	0
	0

	Расщепление стеблей, %
	-
	100

	Степень разрушения зерен кукурузы восковой спелости, %
	-
	100

	Загрязнение измельченной массы почвой, %
	не отмечено
	не отмечено

	Производительность за 1час, т:

	- основного  времени
	64,2
	77,03

	Условия эксплуатации:

	· навеска (присоединение) на комбайн (способ агрегатирования)
	самоходный

	· перевод в рабочее и транспортное
положение
	гидравлически, установка на транспортную тележку

	· настройка рабочих органов: по высоте среза
	ступенчато, механически

	· время агрегатирования,ч:

	· с подборщиком
	0,2

	· с жаткой для грубостебельных культур

	Трудоемкость ежесменного ТО чел.-ч
	0,28

	Эксплуатационная надежность
	хорошая

	Удобство управления
	удобно

	Безопасность выполнения работ
	обеспечена

	Описание конструкции машины

	Комплекс состоит из:

· измельчителя самоходного КВС-5-0100000 (двигатель Д-280.1 S2) с гидравлическим приводом питающего аппарата и адаптеров;

· жатки для грубостебельных культур ЖГР-4,5-1Е;

· подборщика КВС-4-3900000;

	Техническая характеристика

	Показатели
	Численные значения

	Габаритные размеры комплекса в рабочем положении, (силосопровод влево)мм

	· с подборщиком

	длина
	6850

	ширина
	5780

	высота
	5250

	с жаткой для грубостебельных культур

	длина
	9210

	ширина
	6380

	высота
	5250

	Габаритные размеры комплекса в транспортном положении (силосопровод назад), мм:

	· с подборщиком

	длина
	7850

	ширина
	3400

	высота
	3980

	с жаткой для грубостебельных культур (без транспортной тележки)

	длина
	9480

	ширина
	4450

	высота
	3980

	Рабочая ширина захвата (конструкционная), м:

	с подборщиком
	2,7

	с жаткой для грубостебельных культур
	4,5

	Масса комплекса (конструкционная), кг:
	2800

	· с подборщиком
	12250

	·  с жаткой для грубостебельных культур
	13225

	Рабочая скорость, км/ч
	до 12

	Результаты испытаний

	Качество работы
	Показатели качества выполнения технологического процесса соответствуют данным ТУ и СТО АИСТ 1.14-2012. Измельчение массы на подборе получено 90,6%, кошении кукурузы 83,7% (по ТУ не менее 80%), степень разрушения зерен кукурузы восковой спелости 100% (по ТУ не менее 96%).

Потери составили 0,8% на подборе (не более 2% по ТУ) и 0,5% на кошении (не более 1% по ТУ). Загрязненность измельченной массы почвой не наблюдалось.

	Производительность
	Рабочая скорость выбиралась с учетом условий работы механизатора и возможности комплекса. и находилась в допустимых пределах, указанных в ТУ (не более 12км/ч) и составляла на подборе – 4,4км/ч; на скашивание кукурузы 7,0км/ч. В связи с этим производительность за 1 час основного времени получена: на подборе – 64,2т; на кошении кукурузы – 77,03т, Производительность за 1час сменного времени составила на подборе – 49,4т; на кошении кукурузы – 57,8т, а коэффициент использования сменного времени составил – 0,77 и 0,75 соответственно по видам работ (не менее 0,73 по ТУ).

	Безопасность движения
	Комплекс кормоуборочный высокопроизводительный КВК-800-36,адаптирован к безопасному передвижению по Российским дорогам. Жатка комплектуется транспортной тележкой. Габаритные размеры комплекса с навешенным подборщиком КВС-4-3900000 ширина и высота в транспортном состоянии составляют - 3,4м - 3,98м м соответственно что соответствует ГОСТ Р 53489-2009 п.4.5.1. Комплекс оборудован собственными внешними световыми приборами. Разрешенная транспортная скорость не превышает 20км/ч

	Техническое обслуживание
	Техническое обслуживание комплекса осуществлялось одним комбайнером инструментом из комплекта комбайна. Трудоемкость ЕТО составила 0,28чел.-ч.
Руководство по эксплуатации» » (РЭ) содержит достаточно информации для проведения технического обслуживания и ремонта, а также правильной эксплуатации изделия с соблюдением мер безопасности.
.

	Заключение по результатам испытаний

	Испытаниями комплекса кормоуборочного высокопроизводительного  КВК-800-36 установлено, что образец соответствует требованиям ТУ и НД по показателям назначения, надежности и безопасности и вписывается в технологию сельскохозяйственного  производства региона по заготовке кормов.

	Испытания проведены:
	Федеральным государственным бюджетным учреждением “Владимирская государственная зональная машиноиспытательная  станция”601120, Владимирская обл.,  Петушинский р-н, п. Нагорный, ул. Горячкина д. 2

	Испытания провел:
	Лапшин А.М.

	Источник информации:
	ПРОТОКОЛ № 03-73-13 (5130202)

от 11 декабря 2013г.